E APROVADA

. Data: Jo/lilã5

Nes? 39º Sessão sda. —

ESTADO DE MATO GROSSO Aprovado por — ——

. PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

o

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 030/2025

Moção de Aplausos e Congratulações ao Sr. Idelfonso

Alves de Oliveira .

O Vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer à Mesa Diretora,

ouvido o Soberano Plenário e com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de

Leis, que seja aprovada Moção de Congratulações e Aplausos em homenagem ao Sr.

Idelfonso Alves de Oliveira.

É com grande honra e profundo reconhecimento que presto esta homenagem ao Sr.

Idelfonso Alves de Oliveira, cidadão cuja trajetória é marcada por dedicação ao esporte

e à comunidade araguaiense.

Nascido em Itiquira — MT, no dia 23 de janeiro de 1966, mudou-se aos 10 anos de

idade para Alto Araguaia, onde residiu inicialmente no Bairro Boiadeiro e,

posteriormente, no Bairro São Francisco, onde viveu por 17 anos.

Pai dedicado de quatro filhos — Flávio Cristiano, Fábrica Cristina, Flávia Cristiely

e Fabiane — o Sr. Idelfonso construiu uma história de trabalho, esporte e compromisso

com o desenvolvimento social.

Foi atleta do Grêmio Esportivo Gabirobense, destacando-se como jogador de

talento e dedicação.

Em 1987, ingressou no Mineiros Esporte Clube, onde assinou seu primeiro contrato como

atleta profissional. Após esse período, retornou a Alto Araguaia e continuou atuando pelo

Grêmio Esportivo Gabirobense por vários anos, contribuindo para o fortalecimento do

esporte local.

No ano de 1995, iniciou sua carreira no serviço público municipal, atuando no

Departamento de Esportes — hoje Secretaria de Esportes — exercendo a função de

monitor esportivo.

Durante sua trajetória, foi campeão dos Jogos Escolares na categoria feminina,

conduzindo equipes com dedicação e espírito esportivo.

Além disso, representou Alto Araguaia e o estado de Mato Grosso em duas

EE a a ras

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL: (66) 3481 1148 F-MAIT: camara cecretariaMomail com

ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

edições dos Jogos Escolares Brasileiros, realizados nas cidades de João Pessoa (PB)

e Londrina (PR), levando o nome do município com orgulho e comprometimento.

A trajetória do Sr. Idelfonso é exemplo de perseverança, amor ao esporte e

contribuição à formação de jovens atletas, valores que inspiram toda a comunidade

araguaiense.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação da presente Moção de

Congratulações e Aplausos, como forma de reconhecer e enaltecer a relevante

contribuição do Sr. Idelfonso Alves de Oliveira ao esporte e à sociedade de Alto

Araguaia — MT.

Plenário Alba Berigo,06 de novembro de 2025.

     Vereador PSB

so

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL: (66) 3481 1148 F-MATI.: camara cecretariaMomail com